通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス    令和 5 年 6 月 1日（木）発行  （1）

━━ 北鯱城会 第33回 令和５年度通常総会の報告 ━━

広報委員長 宮澤 幸一

令和５年４月 24 日(月)北区役所会議室において、北鯱城会第 33 回令和５年

度通常総会が開催されました。

通常総会は宮澤総務委員長の開会の辞で始まり、冒頭にご長寿 1 名が披露さ

れ、渡辺会長から記念品が贈答されました。続いて全員で、令和４年度中に亡

くなられた物故者２名の方々に黙祷を捧げたあと、総務委員長が出席者多数

（委任状を含む）により総会の成立を宣言しました。

渡辺会長の開会挨拶のあと、来賓の方の紹介並びにご挨拶（名古屋市北区社

会福祉協議会  髙橋事務局長）がありました。

議長に渡辺会長が選出され、各委員会代表から令和４年度事業報告と令和５年度事業

計画の発表があり、会計からは令和４年度会計報告、令和５年度会計予算案並びに会計

監査報告がなされました。続いて議長から付議された議案(次ページ①～⑦参照）は審議

の結果、原案通り可決承認されました。次に令和５年度の新任役員の紹介があり、総会

は1時間半ほどで無事に閉会となりました。

 総会終了後 アトラクションが開催されました。各グループとも日頃の練習の成果を

大いに発揮され、熱の入った出し物に十分楽しませていただきました。講演チームは、

オカリナ（鯱城オカリナ 奏）（3曲）（8人）・民謡おどり（鯱楽会）（2曲）（4人）・マジッ

ク（おしゃべりマジック隊 グー・チョキ・パー）（5人）・

落語（喜楽家 山出絵舞日（きらくや サンデー毎日））（1人）の方々です。

物故者

山内 浦子さん（Ｇブロック 18 期健康） 菅谷 希代さん（Ｄブロック 21 期園芸）

名古屋市高年大学北鯱城会

発行責任者  宮澤 幸一

編集責任者  宮澤 幸一

通常総会

特 集 号

マジックの皆さん

祝 長寿 Ｄブロック 27期地域 高見美智子さん

宮澤新会長

軽やかな音色のオカリナにうっとり……

楽しい民謡に会員の皆さんも思わず踊り出し……

山出絵舞日さん

（サンデー毎日）

（２）通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス    令和 5 年 6 月 1 日（木）発行

34 期 新入会員の皆さん （敬称略）

久しぶりの新入会員で、今後の活躍が期待されます。皆さんよろしくお願いします。

★通常総会会次第

 １. 長寿祝い（Ⅰ名）

 ２. 物故者 黙祷（２名）

 ３. 開会の辞 （総会成立事項確認）

 ４. 会長挨拶

 ５. 来賓紹介と挨拶

名古屋市北区社会福祉協議会

事務局長  髙橋 健輔 様

６. 議長選出

議長挨拶

７. 議案審議

① 議案第１号（事業報告）

② 議案第 2 号（事業計画）

③ 議案第 3 号（会計報告）

④ 議案第 4 号（会計監査報告）

⑤ 議案第 5 号（会計予算)

⑥ 議案第 6 号 （会則・細則改正）

⑦ 質疑その他

   （拍手にて一括承認）

８. 議長退任

  令和 5 年度新役員紹介

 ９． 閉会の辞

 10． アトラクション

新
役
員
で
す よ

ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す

肥田 憲治

Ｆブロック

音楽Ｂ

三橋 功子

Ｄブロック

国際Ａ

牧野 良子

Ｄブロック

地域Ｂ

足立 良子

Ａブロック

園芸

通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス  令和４年 6 月 1 日（土）発行  （３）

北鯱城会会長として

会長  宮澤 幸一

33 回総会が開催され、会長に就任を致しました。会員が、約 140 名。皆さんと共

にこの会の活動を盛り上げていこうと考えています。会長としての役割は、次の３つ

が必要と考えます。

１. 会員相互の親睦を深めるため、諸活動への参加を増やす事。

２. 会員同士が尊敬しあい、楽しく過ごせる環境をつくる。

３. 活動の場として、ブロックごとの活動やクラブ活動の活発化

皆さんのご理解とご協力なしでは、できません。『明るく、楽しく、元気よく』です。

宜しくお願い致します。

広報委員長の抱負

広報の仕事は、なんと言っても、①北鯱城会の活動➁各ブロックの活動③クラブの活動等を幅広く伝え

ていく事が必要と考えています。『北鯱城だより』を読み、楽しんで頂きたいと思います。出来れば写真

なども増やしていきたいと思っています。広報委員共ども頑張っていきますので宜しくお願いします。

                                 Ｃブロック 32期文化Ａ

総務委員長を担当することになりました

総務委員長  大木 直人

令和５年度北鯱城会の総務委員長を引き受けることになりました。私は新型コロナ

ウイルス感染症の発症のため鯱城学園の卒業式が中止になった年にこの北鯱城会に入

会しました。入会後は行事委員会の活動を主に行ってきましたので、総務関係の仕事

は全くの一年生です。しかし引き受けた以上は経験豊かな諸先輩方の協力のもとに各

委員会の潤滑油となり、スムーズな委員会・幹事会の進行を図り、会員の皆様が適切

な情報を得られるように行っていきます。より良い北鯱城会を目指し、会員の皆様方

と一丸となって努力していきますので、ご協力をお願い申し上げます。

Ｄブロック 33期国際Ａ

社会奉仕活動委員会の報告と社会奉仕活動委員長としての抱負

社会奉仕活動委員長  久保 善敬

令和 4 年度の社会奉仕活動も３月 19 日（雨天順延の日曜日）の名城公園一斉清掃を終

えて全ての計画を終了しました。これも北鯱城会会員の皆様のご協力の賜物と存じます。

ありがとうございました。感謝！感謝！です。

令和 5 年度も北区役所・北土木事務所・北社会福祉協議会・鯱城学園・鯱城会との連携

による社会奉仕活動（ボランティア）を予定しています。会員の皆様のご理解・ご協力

を切にお願い申し上げます。なお、今年度も名古屋市長より名城公園特定愛護会（特定

A）を受けましたので、ご報告いたします。         Ｈブロック 30期園芸

２年目に向けて

行事委員長  服部 悦子

行事委員長２年目でコロナも、大分収まり自由に行動が出来るようになりました。

昨年好評の７月のバス旅行を始めとし、趣味の作品展、グランドゴルフ、16 区フェス

ティバル、秋の行事、忘年会等、沢山行事を企画しております。４人の新入生を迎え、

会員の積極的な参加を期待します。           Ｄブロック 32期文化Ｂ

（４）通常総会特集号   北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス   令和４年 6 月 1 日（土）発行

会計を拝命いたしました

会計  小出千賀子

少し前まで経理は〇〇台帳とか××帳簿とか、何冊もの記録簿に手書きで科目や金

額を書き入れていましたが、昨今ではパソコンに直接入力して、必要な時に必要な部

分を印刷するようになりました。保管すべき各台帳のスペースが不要で、探したいと

きすぐに見つかるという利点があります。ちなみに北鯱城会の会計もパソコン入力に

なっています。私も時代の流れにきちんと乗って、しっかりと責務を果たしていきた

いと思います。どうぞよろしくお願いいたします。   Ｈブロック  32期文化Ｂ

二度目の書記就任にあたって

書記  藤谷 修一

この度６年ぶりに二度目の書記就任となりました。一度目は５年前の入会した年でし

た。その時は右も左もわからず先輩方に聞きながらの手探り状態で、皆さんにご迷惑

をおかけしたのではないかと思っております。

今回は大丈夫です。私も総務委員会の中では一番の古株となりました。むしろ後輩

の方達を指導していかなければならない立場と自覚しており、責任の重さを感じてお

ります。

願わくば、まだ決まっておりませんが新入会員４名の中からお一人が総務委員会に

所属して頂ければ最高の布陣となるでしょう。     Ｇブロック  31期福祉Ａ

令和５年度の鯱城会幹事を担当します

鯱城会幹事  木村 道夫

鯱城会幹事を拝命しました。不慣れのため、具体的な業務の理解は未だ不十分で

すが、会則に定める「幹事は会務の運営及び事業の執行を行う」との職責を果たせ

るよう、会長や各区会の幹事の皆さんと連携しつつ、進めていきたいと思います。

また、北鯱城会社会奉仕活動のサポーターも引き続き担当しますので、併せてよろ

しくご支援頂きますようお願い致します。      Ｄブロック  32期国際Ａ

北鯱城会に期待したい

顧問  渡辺 良一

コロナ禍ですが、ニューフェイスが、北鯱城会に来られました。待ちに待った期待

の星です。

北鯱城会では、新会員の方をはじめとして、会員の方々に、「さすが北鯱城会」とい

われるように努力しますので、応援をよろしくお願いします。

Ａブロック  29期健康Ａ

役　　名 氏　　名 ブロック 学　　区 長

会　　長 宮澤　幸一32 味鋺1 ○ 鶴田　 博29

総務（副会長） 大木　直人33 味鋺1 亀石　佳子22

副 藤谷　修一31 味鋺2 犬飼　信夫23

書記 藤谷　修一31 西味鋺 渡辺　良一29

社奉活（副会長） 久保　善敬30 楠 原　  武勝27

副 木村　道夫32 如意 村松　敏弘31

広報（副会長） 宮澤　幸一32 光城 ○ 齊藤　由紀子２９

副 小出 千賀子32 川中

行事（副会長） 服部　悦子32 ○ 水谷　元雄24

副 北村　智子２９ 平野　洋子29 水谷　剛30

会　　計 小出 千賀子32 六郷 ○ 渡辺　 茂29 北村　智子29

〃 大木　直人33 六郷北 小縣　満彦２８

鯱城会幹事 木村　道夫32 宮前 大木　直人33

鯱城会代議員 宮澤　幸一32 飯田 山田　幸男30

会計監査 寺辻　敏夫30 ○ 水野 美代子24

〃 渡邊さつき32 東根　敏博28 島田　洋子29

HP担当 宮澤　幸一32 杉村 早川　久生29

顧　　問 渡辺　良一29 清水 ○ 八木　國次24

大杉 渡邊 さつき３２

○ 藤谷　修一31

纐纈 由紀子24 箕浦　伸充26

辻 ○ 久保　善敬30 稲垣　  清21

東志賀 小出 千賀子３２

○印 ： ブロック長

   通常総会特集号 　北　鯱　城　会　ニ　ュ　ー　ス　令和5年6月1日（水）発行 (5)

城北C

D

A

北鯱城会　令和５年度　　役員・幹事

役　　員 幹　　事

氏　　名

B

H

E
名北

F

G 金城

（6）通常総会特集号 　　北　鯱　城　会　ニ　ュ　ー　ス　　令和５年6月1日（水）発行

年　月 日 曜日 行　事　内　容 場所 担当　委員会

R5／4月 ２４日 (月) 令和5年度　通常総会            北区役所会議室 総務　委員会

５月 １７日 (水) 春の花植え 名城公園 社奉活委員会

6月 １日 (木) 北鯱城ニュース発行              広報　委員会

３日 (土) 名古屋クリーンキャンペーン 黒川親水公園 社奉活委員会

５日 (月) 第一回プチサロン 北区役所会議室 社奉活委員会

１５日 (木) 地域ミーティング（37期生：２回目）                   北区役所講堂 学園・鯱城会

１７日 (土) 鶴舞公園クリーンキャンペーン 鶴舞公園 社奉活委員会

7月 ２７日 (木) 夏季レクリエーション     未定 行事　委員会

８月 ２８日 (月) 第二回プチサロン 楠地区会館 社奉活委員会

9月 １日 (金) 北鯱城会だより５１号発行    広報　委員会

こころの絆創膏①　 未定 社会奉仕活動

２０日 (水) 秋の花植え                       名城公園 社会奉仕活動

１０月 第2８回趣味の作品展 市民ギャラリー矢田 行事　委員会

１５日 (日) 北区民まつり　 北区役所構内 社会奉仕活動

１８日 (水) グラウンドゴルフ交歓会 庄内緑地公園 行事　委員会

公開講演会 伏見ホール 鯱城会

11月 １６日 (木) 16区フェスティバル　 東スポーツセンター 行事　委員会

地域ミーティング（38期・１回目） 鯱城学園 学園・鯱城会

１８日 (土) 堀川清掃大作戦 堀川周辺 社会奉仕活動

地域ミーティング（37期・３回目） 鯱城学園 学園・鯱城会

12月 １３日 (水) 忘年会　        瓦町 木曽路 行事　委員会

R６/1月 ２６日 (金) 区会説明会　（3７期生）                                                 鯱城学園伏見ホール 学園・鯱城会

3月 １日 (金) 北鯱城会だより5２号発行  広報　委員会

こころの絆創膏➁　            未定 社会奉仕活動

拡大プチサロン展示応援 北区役所 社会奉仕活動

７日 (木) OB文化祭                鯱城ホール 鯱　城　会

１０日 (日) 名古屋ウイメンズマラソン 北区コース 社会奉仕活動

１６日 (土) 一斉清掃                             名城公園 社会奉仕活動

観桜会　                           各ブロック毎 各ブロック

上旬

中旬

未定

下旬

令和５年度　北鯱城会　行事予定

11日(水)～

14日(土)

15日(水)or

17日(金)

29日(水)or

１日(金)

上旬

	北鯱城会ニュース　2023･6･1　P1-4
	北鯱城会ニュース　2023・6・1　P5
	北鯱城会ニュース　2023・6・1　P6